

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Includes sub-rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcyjny 41. Administracyjny Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Rynku — Agencja J. Hopczyca i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 9; Biuro dzienników M. Hopczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukienicach.

Mowa hr. Andrassego.

Kraków, 16 czerwca. (k. s.) Na całym obszarze, od Pasawy aż do Osewy, jest dzisiaj tylko jedno miejsce, na którym od czasu do czasu rozlega się swobodny głos narodu...

go milczenia rządu austro-węgierskiego w sprawie polskiej są nam wyjęte z serca. Od początku wojny w narodzie naszym istnieje naturalne pragnienie dowiedzenia się czegoś o swojej sprawie...

Dążność do odwrócenia naturalnego porządku rzeczy w tym kierunku, aby nie silni, ale tacy, nie władcy, ale władani, przemówili pierwszy, oświadczyli się pierwsi i zaangażowali się pierwsi...

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

Urzędowo ogłaszają dnia 15 czerwca 1916: Rosyjski teren wojenny. Na południe od Bojan i na północ od Czerniowiec odparły nasze wojska ataki rosyjskie.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

Biuro Wolffa ogłasza: Wielka główna kwatery, dnia 15 czerwca 1916. Zachodni teren wojenny. Prócz walk działowych i przedsięwzięć patrolowych nie było żadnych wydarzeń.

To też szczególnie wdzięczni jesteśmy hr. Andrassemu za to, że zrozumiał i odczuł tę lukę w polskich najważniejszych myślach i domaga się jej zapelnienia nie od nas, ale od tych, którzy mogą działać, powinni także mówić.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

Włocławski teren wojenny. Wczoraj wieczorem rozpoczęła się gwałtowny ogień działowy i z młotaczy min na płaskowzgórzu Doberdo i na przyczółek mostowy Gorycy. W nocy nastąpiły na południową część płaskowzgórza nieprzyjacielskie ataki piechoty...

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

Biuro Wolffa ogłasza: Wielka główna kwatery, dnia 15 czerwca 1916. Wschodni teren wojenny. Armia generała hr. Bothmera odparła gładko kilka rosyjskich ataków, wykonanych w gestych masach koło Przewłoki i na północ od tej miejscowości.

jąc się jednak na obecnym położeniu na froncie wschodnim, możemy być przekonani, że Rosyianie celu tego nie osiągną.

Położenie na froncie wschodnim.

Budapeszt, 16 czerwca. Krytyk wojskowy »Pester Lloyd«, Huber, nawiązując do walk na froncie wschodnim, oświadcza: Na naszym froncie wschodnim stwierdziliśmy w dniu 14 bm. zmienny fakt, który ujawnił się w zupełnej bierności wojsk rosyjskich...

Ostatnie wysiłki Rosyi.

Zurych, 16 czerwca. Dzienniki szwajcarskie donoszą: Rosyianie ponieśli w czasie obecnej ofensywy olbrzymie straty w materiale ludzkim. Zdaje się, że obecna ofensywa jest ostatnim wysiłkiem Rosyi.

Wstrzymanie ofensywy.

Genewa, 16 czerwca. Dzienniki paryskie, nawiązując do walk na froncie rosyjskim, oświadczają: Zdaje się, że ofensywa rosyjska w najważniejszych punktach frontu już ustała.

Zmiany w generalicyi rosyjskiej.

Paryż, 16 czerwca. »Echo de Paris« donosi: Sytuacja wojsk rosyjskich, znajdujących się na froncie armii Hindenburga jest trudna. Z tego powodu naczelna komenda rosyjska usunęła ze stanowiska dowódcy wojsk na tym froncie generała Kuropatkina...

Wiekiusty pokój.

Wysunięty posturunek w górach. Olbrzymie ciała skał toną pod oceanem śniegu i wyglądają jak skostniałe potworne balwany, które stęczały wśród trzaskającego mrozu...

szających kryształowych gwiazdach krążyły dokoła mego z zawrotną szybkością. Słyszałem ich szept zduszony.

Wściekłość nawałnicy wzrastała. Wartujący żołnierz zadumał się i przystanął na chwilę. Ciężkie powieki podniósł w górę, rozszerzył źrenice raz i drugi aż do bólu...

— A może ten mróz pomieszał mi myśli i sam już nie wiem, co się stało i co się dzieje? Przeraził się własnych pytań. Próbował schylić się po karabin. Ale skostniała nogi odmówiły posłuszeństwa.

W błyskawicznie krótkich momentach, kiedy pustka czyniła się niędy przewalającymi się tumanami śniegu, zdawało mu się, że jakiegoś szarego pastcia pełną w górę. — Pomoc, czy wróg? — zalopotało pytanie w jego mózgu.

jak kloda na ścianę szalasu. Jęknęły deski, jeszcze większe tumany śniegu posypały się z góry i bluznęły mu w oczy gryzącym pyłem — mimo to żaden głos nie wydobył się z głębi schroniska.

Przez rozzerwane doszczętnie wichrem pokrycie dachu wyciskał się wewnątrz siny odłask nawałnicy śniegowej. Trupie światło, które podrywały ostre błyskami platy śniegu zawisały w powietrzu, aby za chwilę odlecieć i zgasnąć nad tlejącym ogniskiem, padało na twarz towarzyszy broni.

Sprawa narodowościowa w dawnej Polsce.

Książeczka docenta Jagiellońskiego uniwersytetu, dr Oskara Haleckiego, »Das Nationalitätenproblem im Alten Polen«, wydana przez Centralne Biuro wydawnicze N. K. N., spełnia wreszcie obowiązek, który oddawała ciężką na historjografi polskiej. Obowiązek przeciwdziałania oszczerstwom, rzuconym na przeszłość historyczną polską i zarzucającym Polakom ucisk narodowości obcych na terytorium dawnej jeszcze Rzeczypospolitej.

W ostatnich czasach wystąpił nowy informator, który narzucił się skwapliwie zagranicy, zwłaszcza niemieckiemu społeczeństwu; znówu da swoich politycznych tendencji oparcia szukając w naciąganej gwałtem historyi. Była to nauka i publicystyka ruską, na ziemi galicyjskiej wyrosła. Powiada dr Halecki, że wystąpienie nauki historycznej ruskiej początkowo przez historyografię polską powitane zostało przyjaznie, po koleżeńsku. Spodziewano się wobec antagonizmu politycznego i kulturalnego pomiędzy żywiołami wielką, a małoruskim, że nauka ruska iść będzie ręką w rękę z polską przy odpięciu fałszów historycznych ze strony rosyjskiej.

Praca dra Haleckiego obala wszystkie te oskarżenia w sposób jasny i rzeczowy, nie wdając się zresztą w żadne polemiki z poszczególnymi pismkami owych oszczerców. Przedstawienie, oparte na znajomości dokładnej wewnętrznych dziejów Polski i źródeł, dotyczących stosunków prawnych pomiędzy poszczególnymi ziemiami, wchodzącymi w skład państwa polskiego, oraz uprzejmie rozmaitych narodowości, zamieszkałych na tych ziemiach, daje i polskiemu czytelnikowi w zwięzłości informację, w tym związku niespotykane zresztą. Nie trzeba się lękać: znajomość istotna dziejów polskich w naszym społeczeństwie mało rozpowszechnioną jest jeszcze.

górąca wściezka, a zwłaszcza w państwie polskim, które nie mogło już przeżyć wraz z całą Europą zachodnią ewolucji, zaszła na zmianę XVIII i XIX wieku. Czynnikiem temi było silne poczucie antagonizmów stanowych, które sprawiało, że stany rozmaitych narodów miały często interesy wspólne, łączące je wzajemnie mimo różnicy narodowości; następnie zaś terytorializm, nie wychodzący spojrzeniem ponad interesy danej ziemi, dla swojej ziemi domagający się zawsze specjalnych uprzywilejowań i obdarzania wszelkimi godnościami tylko w danej ziemi zrodzonych. Ten separatyzm terytorialny nie pozwalał na wprowadzenie silnych centralistycznych rządów, uniemożliwiał też powstanie biurokracji, która by rządów tych była podporą. Z góry tedy wykluczona była możliwość górowania jednej narodowości w państwie polskim nad drugą i odmawiania przez panującą narodowość innym praw do własnego ich języka, oraz kultury.

Z narodowości obcych tedy do Polski dostali się Niemcy przedewszystkiem drogą nie jakiegokolwiek podboju, lecz albo kolonizacji dobrowolnej na własnym prawie niemieckim, albo też, jak w Prusach i Litwie na powodu dobrowolnego wzwania pomocy polskiego państwa przez szlachę i miasta tamtejsze przeciwko nadziwozom niemieckiego zakonu. Poczucie wspólnych interesów stanowych było tedy silniejsze tutaj, aniżeli językowe przeciwieństwo. Od własnych niemieckich władców nie można się było pomocy spodziewać. Cesarstwo zresztą było w upadku. Różnicę językową zaś nie odgrzywały roli wówczas. Na uniwersytetach zagranicznych polscy studenci zaliczani byli do narodowości germańskiej w pojęciu Tacytowskim jeszcze. Pisarze polscy niemieckiego pochodzenia, jak Decyusz, Dantyszek, byli przykładem patryotyzymu polskiego, który się opierał wówczas na poczuciu interesów polskiego państwa. Wielu ze szlachty polskiej miało z Niemcami wspólną religię protestancką, wielu wszakże Niemców spolonizowanych był. Podpórą najbliższą katolicyzmowi w Polsce, jak Hozyusz, lub Kromer. Brak tu było zatem czynników, któreby mogły spowodować poczucie odrębności narodowej u Niemców, w skład państwa polskiego wchodzących.

Z Litwą i Rusią sprawa się miała nieco inaczej. Stopp.

Kraków — Chełmszczyźnie.

Z Zarządu głównego T. S. L. otrzymujemy następującą odezwę: Rodacy! Z nad Bugu dochodzi nas głos, wzywający pomocy. Pomocy bratniej żąda Chełmszczyzna, ta najbardziej mekana dzielnicą ze wszystkich ziem polskich. Żąda poparcia w chwili, gdy waga się jej losy, gdy z popiołów i zgliszcz zaczyna wschodzić nowe życie.

Przez długie dziesięć lat naszej historii porobrowały, była dla nas Chełmszczyzna symbolem wytrwania. Wytrwała ona w polskość, wytrwała przy wierze ojców, mimo krwawe rzezie Unitów, mimo wszelkie ustawy wyjątkowe. Pamiętne nam są dni głębokiej boleści, gdy przed wybuchem wojny ziemię Chełmską oderwano od reszty ziem polskich. Oddzielenie Chełmszczyzny od Królestwa odczuł cały naród jako największą zbrodnię, jakiej w czasach porobrowałych dopuściła się Rosja na żywym ciele naszej Ojczyzny; zbrodnie przeciw prawom narodów, albowiem Królestwo polskie powstało z mocy postanowień międzynarodowych, zbrodnie przeciw świętemu prawu do życia, albowiem celem oddzielenia było wywołanie duszy Chełmszczyzny na państwo obcemu nam, wrogiemu żywiołowi.

Nie oszczędziła jej szalejąca na ziemiach polskich wojna. Cofając się wojska rosyjskie znaczyły szlak swego odwrótu gruzami wsi i osad polskimi. Z wojskami rosyjskimi cofnęła się niewielka ilość tych, którzy przy wierze ojców już nie wytrwali, których odporność wieloletnie katusze złamały. Lecz Chełmszczyzna nie zalażąta ręk. Na gruzach miasteczek i sió, na zwałach kościołów, poczyna kielkować nowe życie, poczynają wyrastać podwaliny pod nową, wolną od carskich więzów Polskę. Przed przyjaciółmi i przed obcym, przed swoim i przed wrogiem stawia się Chełmszczyzna, iż przed zbrodnią od macierzy odemwana, po zerwaniu więzów do macierzy swej wraca, iż polską była, polską jest i polską pozostać musi.

dożył warowaną polskości, której na imię — Chełmszczyzna.

Zarząd Główny T. S. L. składa od siebie na ten cel 500 koron.

Sekretarz: Stanisław Rymar. — Prezes: Dr Ernest Bandrowski. — Wiceprezes: Jerzy Piwocki.

KRONIKA.

Opieka nad nowymi ewakuowanymi w Krakowie. Uwagę władz zarówno policyjnych, jak miejskich w Krakowie zajęła kwestya nowych ewakuowanych, ludności wyjeżdżającej ze wschodniej Galicji przed obecnym najazdem rosyjskim. Uchodźców tych znajduje się obecnie na stacjach kolejowych krakowskich już znaczna liczba. Są oni tu gośćmi tylko chwilowymi, zadem z nich bowiem nie ma prawa tu się zatrzymywać; wszyscy jącą do Węgierskiego Hradyszcza, stacyi rozdzieleniej, skąd wyruszą będą do różnych miejscowości. Oczywiście, przybywający oni w stanie pozalobawym godnym, wyzozempani i wygodzonym w czasie długiej podróży. Zaochodni więc potrzeba zapewnienia im przynajmniej chwilowej opieki.

Komisja, zarządzająca rozdawnictwem rent, zwraca się do właścicieli osób, które na mocy swego stanowiska w piśmiennictwie polskiem powołane są do objawienia w tym względzie swoich propozycji, oraz do korporacji literackich i naukowych z prośbą o polecenie kandydata (wraz z dokładnem oznaczeniem jego wieku, stosunków majątkowych i miejsca zamieszkania). Polecenia te, stosownie umotywowane, należy nadesłać najdalej do dnia 1 lipca na ręce dra Juliusza Lea, jako przewodniczącego komisji, zarządzającej fundacyą śp. Ludomira Prószyskiego.

Bezpośrednie zgłoszenia kompetentów, jak niemieńskie polecenia bezimienne, nie będą uwzględniane. Wybór kandydata (emeryta) ogłoszony będzie na jednym z najbliższych publicznych posiedzeń Rady stoł. król. m. Krakowa. — Wybranego zawiadomi się o sposobie pobierania renty.

Z uniwersytetu. P. Stanisław Kleczar z Osieka otrzymał w uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora prawnego. Ostrożnie z maszynkami spirytusowymi. Wczoraj w południe wzwano pogotowie ratunkowe do domu 12 przy ulicy Karłowickiej, gdzie osmiolletni chłopiec dozorczy domu przy zapaleniu maszynki spirytusowej odmiał niebezpieczne porażenia na piersi i rękach.

Złodziejka skiepową przed sądem. W sprawie szalki zbrodni, której, jak to donieśliśmy wczoraj, w podstępny i sprytny sposób okradali sklepy w Krakowie, zapadł wczoraj po południu w krajowym sądzie karnym wyrok, skazujący oskarżonego Zmudę na 1 rok, Poprawskiego na 5 miesięcy, Cebulównę i Kucharską na 3 miesiące, a majstra szwajskię Kotyrbę na 4 tygodnie więzienia.

Kronika lwowska.

Obecne nastroje lwowskie. Jest rzeczą zrominającą, że Lwów, położony bliżej terenu walki, żyje od kilku dni pod znakiem ruchu wojennego, spowodowanego ofensywą rosyjską. Jak czytamy w „Kuryerze Lwowskim”, na główny dworzec zajezdniany od czasu do czasu poejaży z rannymi, uczestnikami ostatnich walk na froncie galicyjskim, widać też transporty jeńców rosyjskich, żołnierzy i oficerów, których ogozzale twarzy i poniszczone mundury wskazyują na groźbę wojny.

Bukiet „wojenny” dla p. Miłowskiej. Jak donosi „Kuryer Lwowski” w tych dniach podozas jednego z przedstawień oryginalny i prawdziwie wojenny bukiet wręczono na scenie teatru miejskiego ulubienicy publiczności lwowskiej p. Miłowskiej, znaniej zresztą dobrze i w Krakowie. Oto wśród kwiatów znajdowała się pięknie owinięta wstążką pospolita niedyda, a dziś tak drocogonna skórą na podłożeniu pary bucików. Podobno „bukiet” bardzo podobał się artystce.

Memoriał ukraińskiej Ogólnej Rady. Jak donosi »Ditot«, dnia 6 b. m. odbyło się posiedzenie prawno-politycznej sekcji ogólnej ukraińskiej Rady. Obecni byli: przewodniczący dr Kost Lewicki, Cegielni, Temnicki, Semalla-Lukasowicz, Tomaszewski, Rudyński, Malaczewski, Zuk. — Przedmiotem obrad był memoriał, ułożony przez Tomaszewskiego. Memoriał ten daje dokładny obraz stosunków, w jakich znalazła się wschodnia Galicja i okupowana ukraińska obszar, oraz przedstawia polityczne znaczenie tych stosunków. Memoriał opiera się na historycznych, oraz współczesnych wojennych wypadkach i dochodzi do wniosków o stanowisku i przyszłości ukraińskiego narodu w państwie austriackim. Dyskusya, przeprowadzona nad tym memoriałem, doprowadziła do jednomyślności. Memoriał ten będzie wręczony ministerstwu spraw zagranicznych i prezydium rady ministrów.

Z kraju.

Hold Zakopanego dla Henryka Senkiewicza. — Nasz korespondent donosi z Zakopanego, iż inicjatywę w sprawie wyjazdu artystów i literatów wysłany będzie w Zakopanego do H. Senkiewicza zbiorowy adres z wyrazami holdu z okazji 70-ty rocznicy urodzin wielkiego pisarza. Adres ten, który podpisał już kilkaset osób z Zeremskimi, Augustynowiczem i Solskim na czele, brzmi: Czciodgodny Panie! W przsmuonej dobie godu duchowego krepitós naród królewski uczęca swych ksiąg szczeropolskich. Jak bujne kwiecie górskie świeci się i ozumie najłobęszą krawiawicę i słodczyją ziemi, najprzemniejszą laską słońca i błękitu i odwaja wiecznie dzwina, niewystowioną obietnicą oddać, tak świećta i po piastowsku bojna twórczość Twoja wyczarowała nam najwonnejsze królewskie miody przeszłości i i wszystkie serdeczną krew rasy polskiej grającą nieprzebranem bohaterstwem i technicę, występowała tragizony jęk teardziejszości i zwiastowała wodny poszum rycekich skrzydł i przyszłości.

Przemysły, 14 czerwca. (W rocznicę szczytu pod Rokitną). We wtorek dnia 13 b. m. w rocznicę szczytu ulanów polskich pod Rokitną odbyła się w kościele katedrałnym msza św., na której byli obecni wszyscy oficerowie i legionieści, przebywający w Przemysłu, miejscowa delegacya N. K. N., Liga kobiet i liczna publiczność.

Morderstwo w Tatrach. Z Zakopanego donoszą nam: W Bukowinie, wsi leżącej u podnoża Tat, po dokonaniu w dniu 15 bm. morderstwa, którego ofiarą padła 50letnia Ernestyna Tiebergerowa, właścicielka wyszynku wina i wódek w tej gminio Morderstwa dopuścił się dwaj jeńcy rosyjscy, za jeć przy rąbaniu drzewa w lesie bukowińskim. W dniu krytycznym jeńcy ci zamiast iść do pracy do lasu, zabawiali się najpierw w miejscowem Kółku labuzem, a następnie w szynku Tiebergerowej.

W mieszkaniu znajdowała się wówczas sama Tiebergerowa, gdyż miał udać się do Poronina na za kupno bydła, a dwaj synowie bawia na wojnie. Jeńcy rozali się bojaźni wem, za które nie zapłaciłi. Z tego powodu przyszło podobno do sprzeczki między nimi a właścicielką szynku i właśnie w czasie tej sprzeczki jeden z nich porwał jeźcę na stole duży nóż rzeźniczy i zadał nim Tiebergerowej trzy głębokie rany w plecy. Nieszczęśliwa ofiara zdołała jeszcze wyjść z szynku na ulicę, wołając rozpaczliwie o ratunek, jednak przed domem padł i wkrótce wyzionęła ducha.

Sprawy mordu zbiegli i ukrywający się w okolicznych lasach. Onegdaj wdziała ich jakaś kobieta na polach w gminie Frydman na węgierskiej stronie; prosiłi ją o pieniądze i pożywienie. Zandarmem rya miejscowa i okoliczna rozpoczęła natychmiast poejaży za mordercami. Na miejscu zbrodni w Bukowinie byli dwie komisje sądowo-wojskowe z N Tangu i N. Sępa.

Z ziem polskich.

Wielkie burze i grady w Poznańskim. Jak się dowiadujemy z dzienników poznańskich, wielkie burze i grady, które w święta Zielone i przed świętami przeszły nad Królestwem i częścią Galicji, nawiedziły także Poznańskie. W Poznańskim szalała burza przez piątek i sobotę ubiegłego tygodnia; burza sobotnia była gwałtowniejsza. Pierun uderzył jeden za drugim, deszcz zlał jak z cebra, ulicami płynęły potoki.

W Jasieniu, pod Czempinem, uderzył piorun w oborę dominiań, która splonąła do szczytu. — W Szczytnikach, pod Witkowem, uderzył piorun w oborę, przyczem uduśli się 14 sztuk bydła; w Nidomiu i Kamionce piorun uderzył w obory. Szalony wichor poczynił ogromne szkody w sadach.

W powiecie woschowym burza piątkowa, prócz ulewego deszczu, sprowadziła silne grady, niekótro żarna ważyły do 100 gramów. Wobec niskiej temperatury, grad doleżał na ziemi miejscami do następnego dnia.

Wolne dwie posady rejentów w Lublinie. Sąd okręgowy w Lublinie ogłasza, że obecnie walcują w Lublinie dwie posady notaryuszów, po jednej, przy hipotece gubernialnej i przy hipotece powiatowej. Na posady te rozpisuje się konkurs z terminem wnoszenia podań do końca czerwca 1916 r do lubelskiego sądu. Posady te zostaną nadane tyko tym kandydatom, którzy mają ukożone studia akademickie (wydział prawny) i odbyli odpowiadającą praktykę sądową, przyczem prawnieństwo będą mieć ci kandydaci, którzy już zjawia posady notaryuszów gdzieindziej.

Znalezienie zwłok powstańca na górze Zankowej w Wilnie. Jak donosi wychodząca w Wilnie »Zeitung der Armee«, na placu Łukiszki w Wilnie znaleziono niedawno zwłoki powstańca, straconego w czasach powstania 1863 roku na tem miejscu. Obok zwłok znaleziono część odzieży, guziki i resztki mundur. Z gatunku materji i obuwia można było skonstatować, że są to resztki powieszonoego za na leżenie do powstania.

Jak wiadomo, plac Łukiszki, który był miejscem kazi ofiar Murawiewa, odegrał w powstaniu 1863 roku ważną rolę. Na placu tym powieszani zostali wybitni i wywierający wpływ niemały na rodaków Polacy. Wielką część skazaneów nocą skryćci wykopano i pogrzebano na górze Zankowej w pobliżu cytadeli. Szereg posadzonych i nad nimi drzew i grządka niezapominajek w kształcie krzyża oznaczają miejsce, gdzie zależeli swój ostatni spoczynek. Ma tu leżeć około 14 zwłok, między nimi bracia Kolsko, Zygmunt Sierakowski, dawny oficer sztabu generalnego rosyjskiego i ks. Iszora.

Ze świata.

Szkoly polskie w Wiedniu. Z Wiednia piszą nam: Kursy kształcące w galic. uczniów szkół średnich w Wiedniu III., Sophienbrückengasse 22, witał w dniu 30 maja b. r. młego i sympatycznego gościa w osobie wiceprezydenta c. k. dol. aust. Rady Szkolnej kraj, dr Khossa v. Sterneg. Przybył on do budownia gimnazyalnego o godz 4 po południu i w towarzyszywie kraj. inspektora szkół, dra Alfreda Jahnera i kierownika kursu Br Krzyżewskiego wyzwolał kolejno na godzinach jęz łacińskiego w kl. I (prof. Goldblatt), j. niemieckiego w kl. VIII (prof. dr Teuwin), j. francuskiego w kl. VIII (prof. dr Teuwin), jęz. niemieckiego w kl. III a (prof. Wohlmann), geografii w kl. II (prof Storzycowski), jęz. łacińskiego w kl. VII a (prof Kurze), jęz. greckiego w kl. VII b (prof. Mildwurm) Wiceprezydent dr Khoss przez cały czas trzygodzinnej wizytacyi badał uważnie postępy uczniów, interesował się dobruimi ich odpowiedziami, dawa często wyraz swego zadowolenia w rozmowie z profesorami i odmówił wogóle bardzo korzystne wrażenie z nauki i zachowania się uczniów na kursie Fakt ten wizytacyi ma bardzo doniosłe znaczenie świadczy bowiem, że dolno-austriacka Rada Szkół na krajowa, pod kontrolą bezpośrednią kontrolą pozostaje kursa tutejsze dla galic. uczniów, żywo zajmując się nimi i stara się naocznie przekonać o jej działalności. Kurs przy Sophienbrückengasse ma jęz wykładowcy polski.

Dnia 6 b. m. wzytował wiceprezydent dr Khoss kursy przy Radetzkystrasse 2, gdzie również w towarzyszywie inspektora dr A. Jahnera i kierownika kursu dyr. dr Kalitowski był na kilku godzinach. Zeszłego roku szkolnego (1914/15) było w Wiedniu 8 kursów dla męskiej młodzieży galic. szkół średnich, lecz ich organizacya miała przeważnie charakter prywatny, chociaż 3 z nich polskie (u

tworzona przez Komitet z radcą dwoma dr. Germanem i prof. dr. Halbanem na czele, a mianowicie przy Gallgasse 2, Vereingasse 21 i Unterberggasse 22 miały na zewnątrz niejako cechę podporządkowaną z kursem ruskim przy Radetzkystrasse 2.

W bieżącym roku szkolnym kursa polskie przy Veroinngasse 21 i Sophienbrückengasse 22 i kurs ruski przy Radetzkystrasse 2 powstały z wyrażenia inicyatywy galic. Rady szkolnej kraj. i z zarządzenia ministerstwa oświaty i dołu austr. Rady szkolnej krajowej i aczkolwiek również jako kursa utworzone dla zaspokojenia czasowej potrzeby, nie mogą mieć ściśle urzędowego charakteru, jednak zostają pod kontrolą odpowiednich władz szkolnych. Wizytacją wiceprezydenta dra Khosa była wyrazem kontroli i opieki, a zarazem prawdziwej zyczliwości, za co przebywający jeszcze w Wiedniu wychodzący galicyjczy sędziom szkolnym szerze wdzięczni.

Odnazczenie w krakowskiej szkole inwalidów wojennych. Arcyksiążę Franciszek Salwator, jako zastępca protektora austr. Tow. Czerwonego Krzyża, nadał w imieniu cesarza szereg odznażeń komendantom poszczególnych oddziałów, oraz funkcyjnarjom szkoły. Odnazką honorową II klasy z dekoracją wojenną odznaczonych zostali: nadporučnik Arpad Czernyński, adiutant komendanta szkoły; nadporučnik Stanisław Konołka, komendant oddziału rolniczego w Mydlnikach; st. lekarz dr Kornel Mieheda, kierownik warsztatu ortopedycznego; inżynier Eugeniusz Tor, kierownik oddziału technicznego szkoły.

W ten sposób znalazły uznanie wybitne zasługi, położone przez odznaczonych przy organizacji szkoły inwalidów, oraz prowadzeniu tej szkoły, która po szkole inwalidów w Wiedniu wykazuje największą liczbę uczniów i może się poszczycić znaczącymi wynikami w każdej dziedzinie, wobec czego oddaje prawdziwe usługi inwalidom wojennym, a tem samem i całemu społeczeństwu.

Nadto odznaczoni zostali srebrnym medalem honorowym Czerwonego Krzyża z dekoracją wojenną: dr Władysław Darzewski z komendy szkoły; kadet Stanisław Klusek z Urzędu opieki kobalnej; inżynier Stanisław Wilk z oddziału technicznego szkoły; Jan Białobok, instruktor ogrodnictwa; Franciszek Komiński, instruktor rolnictwa.

Mianowanie. „Wiener Ztg“ ogłasza: Minister spraw wewnętrznych zamianował sekretarza namiestnictwa dra Jerzego Jampolskiego wice sekretarzem ministeryalnym w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Hr. Tiszu o sprawie polskiej.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Budapeszt, 16 czerwca.
Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu zakończono dyskusję budżetową i przedłożenie przyjęto.

W ciągu dyskusji budżetowej zabrał głos prezydent ministrów hr. Tisza i oświadczył, że wszystkie czynniki życia publicznego na Węgrzech zgadzają się w tem, że wobec przyjęcia, w jakim spotkały się u nieprzyjaciela pokojowe oświadczenia, złożone w Sejmie węgierskim i w parlamencie niemieckim, nie pozostaje nic innego, jak z niewzruszoną siłą dalej prowadzić walkę, aż zmusi się nieprzyjaciela do uznania słuszności naszego stanowiska. Krew, która się dalej poleje, spada na głowy tych, którzy toczą walkę bez wszelkiego uzasadnienia moralnego i bez żadnej potrzeby.

Następnie oświadczył hr. Tisza:
Hr. Juliusz Andrassy wytknął, że oświadczenie: „Nie pozwolimy, by Polacy znowu dostali się pod panowanie rosyjskie“ uczynił tylko kancierz państwa niemieckiego, co się tyczy polityki zagranicznej monarchii austro-węgierskiej, to miarodajne czynniki w tej kwestji nieliczył. Wobec tego może tylko stwierdzić, że to oświadczenie kancierza państwa niemieckiego z natury rzeczy mogło paść jedynie po porozumieniu z naszym ministrem spraw zagranicznych. Wszak kancierz państwa w tej sprawie zauważył, że o los Polski dbać muszą oba wielkie mocarstwa środkowo-europejskie we wspólnym porozumieniu. (Zywie oklaski na prawicy). Konieczność tego porozumienia zupełnie słusznie podkreślił i hr. Juliusz Andrassy i dodaje, że właśnie dlatego co do kwestji szczegółowych nie żąda żadnego oświadczenia i tylko wyraża życzenie, by to porozumienie możliwe szybko doszło do skutku i dało rządowi możliwość wypowiedzenia się także o szczegółach. Do tego życzenia i ja z mojej strony w pełni się przyłączam i pozwalam sobie w obecnym stadium sprawy tylko tyle zastrzeżenia, że sprawa oswożenia Polski z natury rzeczy każdy w polityce zagranicznej monarchii miarodajny czynnik napewna wewnętrznie z radością, może zaś w podwójnej mierze czynnik węgierski, gdyż oswożenie Polski z pod panowania rosyjskiego i połączenie z tem odsunięciu wstecz granic państwa rosyjskiego, jest bardzo doniosłym i istotnym interesem obu mocarstw środkowo-europejskich. Oprócz tego jednak sprawa narodu polskiego jest sprawą budzącą w każdym człowieku, młującym wolność, jak najgłębsze sympaty, z podwójną zaś siłą budzą ją sympaty wśród narodu węgierskiego. (Zywie oklaski). Te uczucia w pełnej mierze podziela także rząd węgierski i sądzę, że kwestja polska u wszystkich czynników życia publicznego na Węgrzech zachodzi, że się tak wyrażę, atmosferę kongenialną. Dlatego mogę wyśmiać Izbę tylko zapewnić, że wszystkie miarodajne czynniki monarchii dążą będą do tego, by kwestję polską uregulowano z jak najdalej idącym uwzględnieniem życzeń narodu polskiego i interesów jego egzystencyj. (Ogólne żywe oklaski).

Hr. Tisza w dalszym ciągu, nawiązując do oświadczenia hr. Apponyiego, że po wojnie nie może zostać status quo ante, także w stosunkach wewnętrzno-politycznych, odpowiada, że na to zdanie w zupełności się godzi. Wojna dała wspaniały dowód, że jest naród węgierski dla mocarstwa austro-węgierskiego. Kto po wojnie nie chce z pełną lojalnością i bez zastrzeżeń przyznać narodowi węgierskiemu maksimum tego, do czego ten naród ma słuszone pretensje, byłby nie tylko nieprzyjacielem narodu węgierskiego, lecz może nawet mimowolnie największym nieprzyjacielem dynastji i mocarstwa austro-węgierskiego monarchji. (Zywie oklaski). Antagonizmy narodowościowe i klasowe muszą zejść na drugi plan, wszystkie siły narodu muszą pojsić w służbę prawdziwych interesów narodu.

mie, wysłanym do swego dziennika, że obecnej ofensywy rosyjskiej nie należy przeceniać. — Ofensywa ta nie jest najmiej początkiem ogólnej ofensywy koalicyj, ani nie musi mocarstw centralnych do wycofania wojsk z frontu nad Soczją i z pod Verdun.
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Zurych, 16 czerwca.
Dzienniki tutejsze zaopatrzą doniesienia rosyjskie o zwycięstwach w ułogi swoich wojskowych referentów, wskazujące, że Rosyanie zajmują się głównie wyluczeniem łupu wojennego, który przy bliższym przyjrzeniu się jest ogromnie mały, w porównaniu z rzekomo wielką liczbą jeńców wojennych.

Berlin, 16 czerwca.
»Berliner Ztg.« am Mittag» wskazuje, że Rosyanie w swoich sprawozdaniach urzędowych przesadzają sukcesy odniesione w 10 dniowej ofensywie. Chodzi im głównie o wywarcie wrażenia na zagranicy i na swoich sojusznikach. Rosya chce przedstawić siebie jako wybacielkę sojuszników z ciężkich kłopotów.

Angielskie automobile pancerne dla Rosji.
Budapeszt, 16 czerwca.
Z Genewy donoszą: Wedle doniesień z Petersburga, Anglia przysłała do Archangielska 60 wielkich pancernych samochodów wraz z obsługą dla armii rosyjskiej.

Generalna ofensywa koalicyj.
Wiedeń, 16 czerwca.
»N. W. Tagblatt« donosi z Berlina: »Acht-Uhr-Abendblatt« donosi z Kopenhagi: Petersburgskie »Russkoje Słowo« ogłasza, że obecna ofensywa rosyjska ma o wiele większe zadania, aniżeli odciążenia frontu włoskiego. Ofensywa obecna jest początkiem oddawna zapowiedzianej i przygotowywanej generalnej ofensywy koalicyj. W odpowiedzi chwili przeszły do ofensywy także armia angielska. Zamiar ten Niemcy już przeculi, czego dowodem są ich ataki we Flandryi, zmierzające do ubezwładnienia angielskich przygotowań ofensywnych.

Francja — oświadcza w dalszym ciągu »Russkoje Słowo« — nie jest już zdolna do ofensywy, wszystkie bowiem siły zaangażowała pod Verdun.

Komunikat rosyjski.
(Telegram c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 16 czerwca.
Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Rosyjski biuletyn z 13 czerwca: Ponieważ wojska austro-węgierskie i niemieckie w wielu punktach usunęły się od ataku naszych armij południowych, liczba jeńców wczoraj wzrosła tylko nieznacznie. Ogólna suma wynosi mniej więcej 1.700 oficerów i 114.000 żołnierzy. — Wojska generała Leszczyckiego, jak stwierdzono, wzięły od początku walki do niewoli jednego generała, 3 komendantów pułkowych, 754 oficerów i 37.832 żołnierzy, zdobyły 120 karabimów maszynowych, 40 dział, 21 miotaczy bomb i 11 miotaczy min.

Na północny zachód od Rożyszcza wojska nasze wyparły Niemców i zbliżyły się ku rzce Stochod. — Na zachód od Lucka wojska nasze obsadziły Porozyn i wyparły nieprzyjaciela dalej. — Na froncie nad Strypcą na północ od Bobulinie toczy się dalej zacięta walka. Wieś Zarwanica, 6 i pół km. na północ od Bobulinie, mimo zaciętej obrony, wpadła w nasze ręce. W kilku odcinkach znaleźliśmy rowy wybudowane w pośpiechu przez nieprzyjaciela dla przygotowanych już stanowisk.

W odcinku Dniestrui i dalej na południe wojska nasze po przekroczeniu rzeki zajęły na drugim brzegu wiele ufortyfikowanych punktów, wśród nich Zaleszczyki. — Posuwamy się dalej naprzód. — Wieś Hordonek na północny zachód od Zaleszczyk znajduje się w naszym ręku. W odcinku Prutu wojska nasze między Bojanem, 14 km. na wschód od Czerniowiec, a Niepohukowem, 10 kilometrów na południowy wschód od Sniatyna, zbliżyły się do lewego brzegu rzeki. O przyczółek mostowy Czerniowiec toczy się zacięta walka. — W opróżnionych miejscowościach nieprzyjacieli pozostawili ogromną moc sprzętu wojennego.

Na linii kolejowej Dubno—Brody pozostał całą sieć telefoniczną, wielką ilość naboju, miotaczy min, samochodów, szyn wążkotorowych, nado wiele wozów i magazynów. W tej samej okolicy koto wsł Malsza, 14 km. na południowy zachód od Dubna, nieprzyjacieli pozostawił widać zjadał pomnik, wniesiony ku pamięci zwycięstwa wojsk austro-węgierskich, w fermie wysokiego stupa z orlem austriackim. We wsi Sadagóra, 5 km. na północ od Czerniowiec, zdobyliśmy wielki skład materiałów pionierskich.

Na froncie pod Dźwińskiem i na południe od Dźwińska Niemcy ostrzeliwali w kilku punktach nasze stanowiska.

Walki w Macedonii.
Budapeszt, 16 czerwca.
»N. Nap« donosi z Berna: Dzienniki francuskie donoszą, że artylerja niemiecka i bułgarska rozpoczęła gwałtowny ogień na centrum francuskiej, znajdującej się na lewym brzegu Wardaru.

Wojska rosyjskie w Salonikach.
Berlin, 16 czerwca.
Dzienniki tutejsze donoszą za dziennikami rosyjskimi, że w Salonikach wyładowały wojska rosyjskie. W najbliższym czasie mają tam przybyć dalsze oddziały Rosyan. Rosyanie chcą w ten sposób okazać Serbom, iż Rosya o nich nie zapominała.

O naruszenie granicy rumuńskiej.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Bukareszt, 16 czerwca.
Wydział wykonawczy stronnictwa konserwatywnego powziął uchwałę, wyrażającą ubolewanie z tego powodu, że część armii rosyjskiej przez dwa dni pozostawała na terenie rumuńskim, podczas walki przeciw nieprzyjacielowi. Stronnictwo uważa za obowiązkiem państwa rozbrajanie wszystkich uzbrojonych żołnierzy, do jakiegokolwiek państwa należeli, jeżeli znajdą się na terytorjum rumuńskim. Ponadto stronnictwo domaga się rekojmy na przyszłość, by granica była ściśle strzeżona, tak aby zwierzchnie prawa kraju nie doznały ujmy.

Basler Anzeiger« donosi z Petersburga: Dzienniki rosyjskie donoszą, że Rosyanie opróżniają Erzerum, skąd wywieziono już arsenaly.

Komunikat turecki.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Konstantynopol, 16 czerwca.
Agencja Milli. Główna kwatery wojenna.

Front w Iraku: W okolicy Felahie nieprzyjacieli, molestowani ogniem naszej artylerji, przeniosli w ostatnich dniach swój obóz daleko poza obręb doniosłości naszych dział. Napotkane koło Gilan wojska rosyjskie wypędzone zostały przez nasze wojska w kierunku północnym.

Front kaukaski: Na prawem skrzydle rozbiła się pod ogniem naszym próba ataku, podjęta przez część sił nieprzyjacielskich. W centrum miejscami wymiana ognia artylerji i piechoty. Na lewym skrzydle częściowy ogień artylerji. Nasze oddziały wywiadowe podjęły wspólne ataki na forpoczty nieprzyjacielskie.

Na wodach Smaryn monitor nieprzyjacielski, który w celach wywiadowczych posługiwał się dwoma hydroplanami, dał bezskutecznie 20 strzałów na wybrzeże na południe od Foczy, a potem się cofnął. Inne monitory w okolicy wyspy Koesten zostały odpędzone ogniem naszej artylerji.

Walka na morzu Bałtyckim.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Nyköping, 16 czerwca.
Doniesienie szwedzkiego biura telegraficznego. Szczęśliwie uzbrojonych niemieckich parowców rybackich przejechało onegdaj wieczór przed Häfringe, w kierunku północnym. Pannuje przypuszczenie, że w drodze powrotnej zawiązały się one w bitwę z nieprzyjacielskimi okrętami wojennymi. Potyczka trwała mniej więcej 45 minut. Wiatr wiał od łądu, dlatego strzałów nie słyszano, widziano jednak ogień wybuchających pocisków. Wynik walki nie jest znany.

Jeden z niemieckich parowców rybackich zawiązał dziś rano do Nyköping. Miał na pokładzie 5 rannych, których odstawiono do miejskiego szpitala. Załoga parowca odmówiła wszelkich wyjaśnień o walce.

Norköping, 16 czerwca.
Wedle doniesienia dzienników 13 niemieckich okrętów handlowych, które jechały koło wyspy Häfringe w kierunku południowym, eskortowane były przez dwie czy trzy łodzie torpedowe, jeden krawanik pomocniczy i kilka uzbrojonych parowców rybackich; okręty te zaatakowane zostały na południowy wschód od Arcos, mniej więcej w odległości 10 minut od łądu, przez oddział floty rosyjskiej. Oddział ten składał się z kontrtorpedowców, łodzi torpedowych i łodzi podwodnych. Parowce niemieckie szukały schronienia na wybrzeżu. Dwa parowce niemieckie, oddzielone podczas ataku od reszty okrętów, zawiąły dziś rano do Arcösund. Niemieckie parowce rybackie patrolowały przed południem poza granicą niemieckiego prawa zwierzchności i pojechały potem w kierunku południowym. Do lazaretu w Nyköping dotąd odstawiono 6 niemieckich marynarzy, z tych dwoje ciężko, resztę lekko rannych. Jeden z rannych wysadzony został na łąd w Arcösund.

Kopenhaga, 16 czerwca.
»Extrabladet« donosi w telegramie prywatnym z Sztokholmu: Okręt, który przywiózł rannych do Nyköping, miał 150 ludzi na pokładzie, należących do innego okrętu. Rosyjska flotyla, która atakowała, liczyła 6 łodzi torpedowych i kilka łodzi podwodnych.

Zamach rosyjski na Finlandyę.
Sztokholm, 16 czerwca.
Z Petersburga donoszą: Związek ludzi prawdziwie rosyjskich przedłożył rządowi rosyjskiemu rezolucję, domagającą się rozciągnięcia obowiązku uzupełnienia służby wojskowej na Finlandyę i zupełniejszej przeczyszczenia szeregów rosyjskich przez wcielenie do nich żołnierzy fińskijskich.

Asquith.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Londyn, 16 czerwca.
(Reuter). Asquith wygłosił w swoim okręgu wyborczym w Ladydank (Szkoecya) mowę, w której przede wszystkim wspominał o śmierci Kitchenera i zaznaczył, że w życiu narodem, opróżnione przez Kitchenera miejsce trudno będzie wypełnić. Obecna armia angielska głównie temu zawdzięcza swe powstanie.

Asquith bronił zaprowadzenia obowiązku wojskowego, obcego wprawdzie tradycjom angielskim, lecz koniecznego dla obrony kraju, wspominał potem o oporze Włoch i waleczności Francuzów oraz o sukcesie floty z 31 maja, o którym Niemcy mają chętność twierdzić, że było to zwycięstwo niemieckie. Następnie omawiał Asquith sytuację w Irlandyji, stwierdzając, że przekonał się o lojalności ludności. Popomiano względem Irlandyji pewne błędy, które nie będą się powtarzały. Po zakończeniu wojny przyjdzie czas na rozwiązanie kwestyji irlandzkiej.

Przewaga Wilsona.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Amsterdam, 16 czerwca.
Jeden z dzienników ogłasza depezę londyńską »Timesa« nadesłaną z Nowego Jorku,

donoszącą, że konwent demokratyczny w St Louis ma przebieg burzliwie spokojny. Wilson posiada w konwencie przewagę. W swej mowie programowej oświadczył Wilson, że będzie wywierał wpływ w kierunku zawarcia pokoju, oraz że będzie popierał dobrobyt i taką politykę, któraby gwarantowała krajowi przygotowanie na wszelkie możliwości.

O flote i armie amerykańską.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Waszyngton, 16 czerwca.
(Reuter). Odbyła się tu parada flagowa, która miała zmanifestować żądanie stolicy w sprawie stworzenia odpowiedniej armii i floty. Prezydent Wilson prowadził pochód, liczący 75.000 mężczyzn, kobiet i dzieci. Po paradzie wygłosił Wilson mowę, w której powiedział, że kres należy położyć próbom Amerykanów urodzonych za granicą, by na stronnictwach amerykańskich dokonywać wymuszeń politycznych w interesie obcych rządów. Zgromadzenie przyjęło to oświadczenie oklaskami.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.
z dnia 16 czerwca.

Loterya klasowa.
Wiedeń. VI loterya klasowa, I klasa: 20.000 K wygrał nr. 110.157, po 5.000 K nr. 2.503 i 98.916.

Pożar parowca.
Haga. »Nieuwe Courant« donosi z Nowego Jorku: Parowiec holenderski »Willem van Dreisler«, który w porcie Baltimore zabrał ładunek zboża, zgorzał wraz z całym ładunkiem. Pastwą pożaru padł także elevator zboża, znajdujący się w porcie. Szkoda wynosi 2 miliony dolarów.

Echa powstania irlandzkiego.
Nowy Jork. Celem uczczenia pamięci irlandzkich męczenników urządzono w sobotę ośmset masowych zgrupowań we wszystkich częściach kraju. Wszyscy mówcy atakowali bardzo ostro Anglię i napiętnowali straconia w Irlandyji, jako jedyny w historii cywilizacji wypadek barbarzyństwa.

Odpowiedzialny redaktor: **Michał Konopinski**
Wydawca: **Rudolf Szmar**

Nadesłano.
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Za spokój duszy s. p.
Stanisław Pareńskiego
jako w teczce rocznicę śmierci
odprawione zostanie
Nabożeństwo żałobne
w sobotę dnia 17 b. m. o godzinie 10 rano w kościele OO. Kapucynów.

Staraniem Krakowskiej Sekcyi Zjednoczenia Sędziów odbędzie się w poniedziałek dnia 19 b. m. o godz. 8½ w kościele OO. Dominikanów
NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE
za spokój duszy s. p.
Dra Gustawa Ujejskiego
prezydenta sądu w Wałowicach. 4427

Advokat
Dr Bernard Tenner
obrońca wojskowy
urządzuje we Lwowie, ulica Słowackiego L. 16.

Kollegium Ks. Pijarów
w Krakowie
przyjmuje już wpisy do konwiku, obejmującego szkołę przygotowawczą, oraz prywatne gimnazjum realne im. ks. Stan. Konarskiego. Wszelkich informacyj udziela ks. Ferdynand Kozłowski, prefekt konwiku, Kraków, ulica Pijarska L. 2. 4431-6

Zakład Naukowy Żeński
im. Heleny Kaplińskiej
Kraków, ulica Gołębia L. 5
obejmuje:
6-klasowe Liceum z prawami szkół publicznych i z prawem odbywania egzaminów dojrzałości; 8-klasowe zreformowane gimnazjum realne (od I—VI z prawami szkół publicznych); 4-klasową szkołę normalną, nado 1-roczny kurs przygotowawczy do egzaminów dojrzałości w gimn. realnem i filologicznem.
Przy Zakładzie znajduje się Internat.
Egzamina prywatne i wstępne odbędą się 27 i 28 czerwca. 4432

WPISY
na prywatne kursa koedukacyjne im. MARYI RAMULTOWEJ
odbywać się będą w lokalu szkolnym przy ulicy Biskupiej L. 7 od soboty 17 czerwca do 1 lipca, codziennie od 12—1 w południe. Nauka, w której metody pedagogji najnowszej stosuje się do potrzeb wychowania narodowego, obejmuje 4 klasy normalne i 5 klas gimnazjum realnego. Cwiczenia fizyczne i paazy odbywają się w obszernym ogrodzie szkolnym. Chtopców i dziewczęta przyjmują się począwszy od lat 6. 4366-9

Legiony w ogniu i »Pochód 3 Maja w Warszawie« w kinoteatrze. Kinoteatr »Nowości« wyświetlał począł wczoraj niezmiernie zajmujący szereg scen i obrazów z życia obozowego Legionów polskich. Sceny, zdejmowane na terenie walk w Karpatach, przynoszą interesujące epizody wojenne, szarże kawalerji, rodzajowe sceny obozowe, życie w okopach, ataki, wreszcie groby bohaterów z pod Rokityna na cmentarzu w Rarańczynie. Na obrazach przesuwają się długi szereg znanych osobistości z wojska Legionowego, jak n. p. pułkownik Januszajtis, pułkownik Minkiewicz ze sztabem, dr Majewski, Sławek, Kwiatkowski i wielu innych. Na wczorajszym przedstawieniu publiczność wypełniła teatrzyk doszczętnie.

Równocześnie teatr »Uciecha« wystawia niemięj interesująco i aktualnie »Pochód 3 Maja w Warszawie« w doskonałych zdjęciach, które dają pojęcie o imponujących rozmiarach narodowego obchodu. Film ten będzie jeszcze przez dwa dni wyświetlany.

Słub panny Stefani Spadalikówny, słuchaczki filozofji, z p. Stanisławem Kasprzykiem, słuchaczem agronomji, odbył się dnia 8 czerwca b. r. w kościele parafjalnym św. Salwatora w Krakowie. Obrzęd ślubny dokonał ks. Stanisław Kobylecki, proboszcz w Zembrzycach. 1404

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. J. Słowackiego.
Piątek: Koncert »Chełmszczyzna«.
Sobota: »Modne małżeństwo«.
Niedziela wiecz.: »Modne małżeństwo« (nowość).

Repertuar miejskiego teatru Ludowego.
W piątek, dnia 16 b. m.: »Dookoła miłości« (nowość), nowa operetka z muzyką Oskara Straussa.
W sobotę, dnia 17 b. m.: »Dookoła miłości«.
W niedzielę, dnia 18 b. m. po południu: »Obrona Częstochowy«; wieczorem: »Dookoła miłości«.

SKŁADKI
złożyli w Administracyi »Nowej Reformy«:
Na fundusz wdów i sierot po Legionistach: N. N. 20 K za pośredn. ks. Adama Malczyńskiego; zarząd księgarńi nauczycielskiej w Gorlicach 4 K; Julia Tomaszewska 3 K.
Na Legiony polskie: Józef Knapczyk 3 K; Hipolitowscy Malcecy 100 K, cesiuję buhaterką obronę naszej sprawy.
Na Indusz wdów im. Pilsudskiego: Józef Knapczyk 8 K; Gustawa Tryska 47 K inżenierem urzędni- ków i urzędniczek Zakładu obroty zbożem w Bielsku.

Wojna.
Niezadowolone z Brusilowa.
(Tel. c. k. Biura koresp.)
Berlin, 16 czerwca.
Depesza »Lokal-Anzeigera« z Sztokholmu stwierdza, że wśród wojskowych kół w Petersburgu, stojących w bezpośredniej styczności z dworem cara, wzrasta niezadowolenie z generała Brusilowa, który w walkach na Wołyniu w ten sposób szatował materialem ludzkim, że przewyższył nawet pod tym względem taktykę wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza. — Umiarkowano oszacowanie jednego z rosyjskich oficerów podaje liczbę strat rosyjskich w ubiegłym tygodniu na 250.000 ludzi. Takie straty budzą obawy, ponieważ na froncie południowo-zachodnim zgromadzono prawie wszystkie wyszkolone wojska.

W Petersburgu znajduje się rozkaz generała Brusilowa do komendantów korpusów, w którym powiedziane jest, że wyparcie nieprzyjaciela i obsadzenie wielkich przestrzeni jest celem, dla którego warto poświęcić kilka milionów ludzi.

Minister wojny w sprawozdaniu przedłożo- nem carowi podnosi te szczegóły i streszcza swoje zapatrywanie w tem, że Brusilow zapomina, iż Rosya nie może wystawić już trzeciej armii.

Przecenianie ofensywy rosyjskiej.
(Tel. wł. »Nowej Reformy«)
Zurych, 16 czerwca.
Petersburski korespondent paryjskiego »Tempsa«, Charles Rivet, oświadcza w telegra-

Dział ekonomiczny.
* Ceny maksymalne na bydło w Czechach. 2 Pragi donoszą: Namiestnictwo czeskie wyznaczyło ceny maksymalne na bydło. Odtąd cena 100 kilogramów wołowyń pierwszej jakości żywej wagi wynosi w Czechach najwyżej 380 koron, drugiej jakości 380 koron, trzeciej jakości 280 koron; za jalołki: 100 kilogramów żywej wagi pierwszej jakości najwyżej 340 koron, drugiej jakości najwyżej 300 koron; za krowy: 100 kilogramów żywej wagi pierwszej jakości najwyżej 350 koron, drugiej jakości najwyżej 300 koron; za cielęta: 100 kilogramów żywej wagi pierwszej jakości najwyżej 300 koron, drugiej jakości najwyżej 260 koron.

Wiedniu zmarł marszałek polny porucznik Juliusz Iskierski. General Iskierski był przez szereg lat komendantem 14 brygady konnicy w Rzeszowie, następnie komendantem drugiej brygady konnicy obrony krajowej, a w końcu komendantem 21 brygady konnicy. General Iskierski zmarł, licząc lat 64.

Panienska
inteligentna, ładnego usposobie-
nia, poszukuje posady lekto-
rki w mieście lub na wycieczce. Zgłosze-
nia list. pod „Lektorka“ przyjmuje
Adm. „N. Reformy“.

Praktykę biurową
bezpłatna, ew. poczt. przyjmie mło-
dy człowiek z dobrego domu, wolny
od wojska, posiadający 4 kl.
gimn., egzamin z rach. państw.
i kpięckiej poj. i podw. Zgłosze-
nia list. pod „H. S. 50“ przyjmuje
Adm. „N. Reformy“.

Portyera hotelowego
posada obejmie Poisk, mówiący po
niemiecku. Wniosek: Radziwił-
towska 35, w Krakowie, Rogowski.
4385 1 4

Buchalter-korespondent
pol-niem. z piśmieniem maszynowym
wszystkich systemów, energiczny, po-
szukuje zajęcia biurowego zaraz
na godz. popoł. lub wieczorne. Zgłosze-
nia pod „Ave“ przyjmuje Adm.
„N. Reformy“.

Inteligentna
pracowita, zdrowa osoba, lat 30,
obeznana z gospodarstwem wiejs-
kiem, dobrą kuchnią, szyciem i
haftem, pragnie otrzymać miejsce
we dworze, na plebanii lub w in-
nym lepszym domu; może też obja-
wić zastępczo kawiarni lub mieczar-
ni z zlozeniem kaucji. Zgłoszenia do
Pracowni haftów, ulica Floryańska
21, II p.

Krynica: Willa Zaczisa.
Obszerny apartament z kuchnią,
na lato i zimą, oraz pojedyncze
pokoje z kuchnią lub też cała
willa do wynajęcia i sprzedania.
Komfort. Obok parku. 4376 1 3

Pokój urządzony, frontowy,
słoneczny, z urząd-
mianiem łóżka, do wynajęcia dla
solnej osoby. Wniosek: Zybli-
kiewicza 1. 20, u dozorcy domu.
4383 1 3

Substytut notaryalnego
do samodzielnego prowadzenia kancel-
laryi poszukuje zaraz. Grodzka,
notaryusz, Żywiec. 4389 1 3

W Rynku głównym 13
całe pierwsze piętro, mianowicie:
7 bardzo dużych pokoi, 2 n. r., 2
kuchnie, do wynajęcia zaraz na
biura, kancelaryjny, magazyny ku-
pieckie lub pomieszczenia. Wnio-
sek: Szczęśliwa, Siedmiogrodzkiego 11.
4387 1 3

Obiady
mięsne po cenach przystępnych wy-
daje w domu i na miasto „Kuchnia
domowa“ od 12-3 g. ul. Szaw-
kowska 14, I p.

ZAKŁAD PŁISZOWANIA
Grodzka 60
pizdtem: Niecafa 13.
4066 6 10

W najbliższych dniach rozpo-
czynamy

praktyczne kursy jęz.
niemieck. i franc.

z opłatą miesięczną 5 kor.

Kursy Ansona
ul. Szewska 17.

Osoba
w średnim wieku, poszukuje zaję-
cia gospodni lub do zarządu do-
mu, najchętniej na wsi. Zauwa-
żenie: H. Manda, Wiśnicz
koło Bochni.

Pomocnik kancelaryjny
z kaucją 2000 koron, poszu-
kuje posady: pomocnika kancel-
laryjnego, inkasenta lub woźnego
za skromnym wynagrodzeniem.
Zgłoszenia pod „Pomocnik
kancelaryjny“ przyjmuje
Admistracja „N. Reformy“.

Porzecznik
z kilkuletnią praktyką, posiadający
kurs porzecznicy, bardzo dobrze
polecany, poszukuje posady zaraz
lub później. Zgłoszenia pod „Po-
rzecznik“ przyjmuje Adm.
„N. Reformy“.

Przemysł katolicki
kupuje używane przedmioty wszel-
kiego rodzaju, oraz towary wyso-
towane. — Jan Drexler, ulica św.
Filipa 23.

Czekolade i kakao
sprzedaje
po najtańszej cenie
WOJCIECH OLSZOWSKI
Kraków, Mały Rynek.
8499 5 0

OGNIESZTUCZNE
zapalnik bengalskie
w różnych odmianach poleca
H. NIKIETZ, KRAKÓW
ulica Karmelicka 1. 15.
4312 6 25

Dokładne mapy
terenu obecnych
walk z Rosją
Freysta K 1-20, Flemmin-
ga K 1-50, Ravenstein-
a K 2-25, Lechnera K 2-50,
polskie po K 1-40, K 1-50
wyświetla za nadesłaniem na-
leżności lub za zaliczką:
Księgarnia D. E. Friedleina,
Kraków, Rynek 17. —
Na przesyłkę doliczyć 20 h.

Cytra-Jobsta
w najlepszym stanie jest do sprze-
dania. Wniosek: ul. Kordeckiego
1, p. na lewo. 4392

Pomocnika
dobrze poleconego, poszukuje han-
del kolonialny Leona Sykutowskie-
go, Kraków, ulica Szewska 1. 21.
4396 1 5

Słoneczne 3 pokoje
przedpokój, kuchnia i łazienka, o-
świetlenie gazowe, na I piętrze,
od 1 lipca do wynajęcia przy ul.
Kołtataja 12. 4376 1 6

Pomocnik handlowy
z działu bielizny znajdzie stałą po-
sadę w firmie M. Beyor i Spółka,
Kraków, Sukienicza 12-14.
4389 1 3

Poszukuje subiekta
cukierniczego Ludwik Szafran-ki,
Czarnowiejska 1. 20. 4381 1 8

Do wynajęcia tanio
od 1 lipca: pokój, kuchnia, I p. Ul.
Wygoda 8. — Pokój, przedp. i ku-
chnia. Piłkowskiego 1. 5.
4410 1 3

Do sprzedania
5000 kg kleju siolarskiego. Lewi-
cki, Bracka 9. 4411 1 3

Inteligentna młoda panna wyje-
żdża chętnie na czas wakacji
jako towarzyszką pani domu do
jakiegokolwiek miejscowości kapele-
wej. Włada biegle językiem nie-
mieckim. Zajmie się też chętnie
pracą się domową. Zgłoszenia pod
„M. E. 35“ przyjmuje Admistr.
„N. Reformy“.

Poszukuje praktykanta
obrazajomionego z gospodarstwem
rolnym. Zgłoszenia: Zarząd dóbr
Kocmyrzów. Nieuwzględnione po-
zostaną bez odpowiedzi. 4238 4 4

Piano Blüthnera
okazyjnie do sprzedania. Skład for-
tepianów H. Smolarcska, Wolska 7.
4238 2 3

Willi w Łącku
z 1/2 morg. ogrodem, jest każdego
czasu do sprzedania lub wydzier-
żawienia. Blizszej informacji udzieli
Amalia Essenowa w Starym Saczu.
4281 3 3

Mieszkanie kompletne odno-
wione, składające się z 7 pokoi, przedpokój, łazienki,
pokoju dla służby, z oświetl. elektr.,
przy ul. Krupniczej 5, na I p., za-
raca do wynajęcia. 4245 5 5

Zaraz
do wynajęcia pomieszczenie: 2 po-
koje, kuchnia, na I p., Felicjanek
1. 7. Wniosek: tamże. 4284 3 8

Leśniczka z wyższym egzami-
nem z kaucją 2000 koron, poszu-
kuje posady: pomocnika kancel-
laryjnego, inkasenta lub woźnego
za skromnym wynagrodzeniem.
Zgłoszenia pod „Pomocnik
kancelaryjny“ przyjmuje
Admistracja „N. Reformy“.

M. Janik
poszukuje zdolnego pomocnika fry-
zjerskiego. Warunki dobre. Zako-
pane, Krupówki. 4306 2 2

Lokal
na pracownię
z prądem elektrycznym (oficyjna
partia), przy ul. św. Łazarza 1. 18.
Wniosek: tamże. 4302 2 3

Jakob Reich
fabryka korków w Krakowie,
Grodzka 1. 71. 4282 4 10

KOLEJMISTRZE
dla zajętego obszaru.
Na przestrzeniach kolejek c. i k.
Gubernatorstwa wojewódzkiego w Kró-
lestwie Polskiem są do obsadzenia
4 miejsca kolejmistrzów. Ubiega-
ją się o to miejsca winni prze-
stać udokumentowane podania do
c. i k. Komendy kierownictwa kole-
jek (des E. n. k. Kommando der
Förderbahnteilung) w Miechowie
(Królestwo Polskie). Wyższymi kole-
jmistrzami kolei państwowych lub
prywatnych, którzy wiedzą jakim
językiem słownictwem, mają pierw-
zeństwo. 4280 4 10

Zakopane
Pensja „Sarzusz“ przy ul.
Chałubińskiego, dobrze polo-
żony, skanalizowany, poleca
pokoje z utrzymaniem. Kuchnia
obfita, zdrowa. — Ceny przy-
stępne. 4385 1 3

Buchalter-bilansista
samodzielny niemiecko-polski
korespondent, pierwszorzędna
sila, wolny od wojska, poszu-
kuje posady zaraz. Zgłoszenia
pod „Pilny 25“ przyjmuje
Admistracja „N. Reformy“.

Zarząd dóbr Gieratowice
p. Zator, poszukuje uczciwego,
rętmowanego **stawowego**.

Poszukuje
kupca majątku (około 150
morg.) w zach. Galicyi w łą-
dnej podgórskiej, leśnistej oko-
licy, w pobliżu stacji kolejowej,
z dobrze utrzymanym do-
mem mieszkalnym. Cześć za-
leżona i bliskość rzeki pożą-
dana. Zgłoszenia pod „W. R.
150“ przyjmuje Admistrac-
cja „N. Reformy“. Wszelkie
pośrednictwo wyłączone.

Zarząd folwarku Wołowiec
p. Czernichów
poszukuje zaraz **ekonomę**,
kawalera, z dłuższą praktyką.
Odpisy świadectw proszę nad-
syłać. Nieuwzględnione zosta-
ną bez odpowiedzi. 4397 1 3

Apтека w Żmigrodzie
poszukuje **magistrow** lub **asy-
stentki**. Reflektantki zechcą
podać warunki. 4394 1 3

Pomocnika handlowego
poszukuje magazyn towarów bli-
wanych i skład pióren, pod firmą
Kazimierz Niesiołowski,
Kraków, Sukienicza 1. 24, 25.
4217 3 3

Nauczycielka śpiewu
kszałcona w kraju i we Włoszech
u pierwszych mistrzów, co
może świadczyć o jej wykształ-
ceniu. Prowadzi na wiesz do wy-
poczynku się oddać lekcyi śpiewu.
W zamian za dostateczne utrzymanie.
Zgłoszenia pod „M. H.“ przyjmuje
Adm. „N. Reformy“.

„Stefa“
artyst. fotograf. Zauważ. w Zakopa-
nem, poszukuje zaraz zdolnego po-
mocnika, głównie operatora. Posa-
da stala.

Do wynajęcia
od 1 lipca 3 lub 5 pokoi, na I p.,
z kuchnią, przedpokojem, łazienką
i oświetlaniem elektr. Ul. Konar-
skiego 17. Wiosek na park K. 3.
4314 2 3

Mieszkanie letnie
we dworze tuż przy Wielkim Kwa-
dracie, wzdłuż ogrodu jest do wynaj-
cia w wakacji lub całorocznie. Bli-
ższych informacji udzieli Józef Ja-
nuszewski, Kraków, Smoleńska 21,
od 1 do 3. 4312 2 3

Pieski
rasy anglo-niemieckiej, b. ładne, po-
sach doskonałych w polu, do nab-
ycia. Hallebrand, Rzeczów.
4351 2 3

Pełna wyprzedaż!
dziesięć konfekcyj
z powodu zmiany lokalu z ulicy
Grodzkiej 1. 26, do gł. Rynku 13.
4317 3 5 E. Hiedler
obecnie ul. Grodzka 26.

Kierownik gorzelnii
oraz kasyer-buchalter, Polak, Kró-
lewski, lat 33, żonaty, absolwent
Szkoły dublańskiej, z egzami-
nem w Akademii handlowej, posiadający
świadectwo i wzorową praktykę go-
rzelniczą i kancelaryjno-buchalter-
yczną w kraju i zagranicą, obna-
żony z przerobką buraków cukro-
wych i melasy, poszukuje odpo-
wiedniej rocznej posady od 1-go
lipca. Zgłoszenia pod „Technik“
przyjmuje Adm. „N. Reformy“.

Handlowiec
jako kierownik biura i
buchalter
biegły także w koresponden-
cji polskiej i niemieckiej, po-
szukiwany. Tylko silny nale-
życie ukwalifikowane i z bar-
dzo dobrmi poleceniami, na-
ródowości polskiej, rzymsko-
katolickiej, ubiegający się mogą o
wyższe posady. Zgłoszenia
z odpisami świadectw, których
się nie zwraca, przesyłać do
Admistracji „N. Reformy“
pod L. D. 4330. 4380 3 3

Sanatorium dla chorób piersiowych
Dra K. Dłuskiego w Zakopanem.
Ceny przedwojenne: utrzymanie wraz z le-
czeniem 10 kor. Pokoje od 2½ kor. wzywz.
4779 6 13

H. Altenberg, G. Seyfart, E. Wende i Ska.
Księgarnia we Lwowie, Hotel George'a
poleca świeżo wydany V nakład:
MAPA GALICYI
i przyległych gubernii
Królestwa Polskiego
w podziaku 1:750-000
Cena K 2-50, z przesyłką pocztową K 3-—
Na mapie tej uwidoczniony jest cały te-
ren obecnych walk na wschodzie.

Kasa Oszczędności
miaści Nowego Śacza
uchwaliła obniżyć stopę procentową od wszyst-
kich wkładów z dnem 1-go lipca 1916 r.
z 4½% na 4%
4370 2 3

Administracja dóbr
księcia H. Radziwiłła w Balicach
(pod Krakowem, poczta w miejsc.) poszukuje wolnego od woj-
ska, **zdolnego kowala dworskiego**. Zgłoszenia listowne
należy przesyłać wraz z curriculum vitae i odpisami świa-
dectw, których się nie zwróci. Zgłoszenia nieuważnione
pozostaną bez odpowiedzi. 4382 2 4

**Zamiast garniturów flaszek dla niemow-
ląt, ssaczków i smoczków gumowych**
poleca, póki zapas starczy, tania i trwałe smoczki z kości i celluloidu
tuzin za 4 K 80 h, ssaczki tuzin za 4 K 80 h, garnitur flaszek dla
niemowląt 8 K 40 h z pobraniem lub po nadesłaniu należności. Od-
sprzedawcom daje się opust. Zamawiać szybko! N. e. sprzedaje się po-
niżej ½ tuzina jednego rodzaju. — **Einkaufskontor Schwaiz, Tyrol,
Postfach 16 L.** 4127 3 3

Truskawiec
Zakład zdrojowo-kapeliowy w Galicyi
otwarty jak zawsze i w bieżącym roku
przez 3 sezony od 15-go maja do końca
września.
Kąpiele solankowe, siono-siarczane, gazowe, borowinowe
i mułowe.
Wody do picia słone, siono-gorzkie, oraz siłowna moczo-
pędna Natfusia.
Kolej, poczta, telegraf, telefon.
Znakomicie zorganizowana aptowizacja Za-
kładu zapewniona.
Wszelkich bliższych wyjaśnień udzieli odwrotną pocztą
Zarząd zdrojowy. 3474 20 20

Mapa miesięczna
zawiera: dokładne mapy
wszystkich frontów,
z oznaczeniem pozycji wojsk
wyjdzie z druku około 20
b. m. Cena 90 h z przesy-
łką pocztową K 1-—. Za
nadesłaniem należności
lub za zaliczką wysyła:
Księgarnia
D. E. FRIEDELINA
Kraków, Rynek 17.
4377 2 6

Zdolna panienka
znajdzie robotę, płatną z zajęciem w za-
kładzie rotów ręcznych. Zgłoszenia
list. pod „945“ przyjmuje Adm.
„N. Reformy“.

Rutynowany maszynista
znający się dobrze na maszynach
parowych, lokomobilach, młocarni-
kach, pługach parowych, lokomo-
tywach, poszukuje zaraz odpwie-
dnej posady. Zgłoszenia: K. Gryzik,
Tarnów, Lwowska 84. 4341 2 2

Żonaty, wolny od wojska, poszukuje
miejsca służącego do sklepu lub
biura, portyera lub t. p. Zauważ-
enie pod „E. L.“ przyjmuje J.
Ilopcza i A. Salomonowa, ulica
Szczęśliwa 9. 4354 2 3

Służący
uczciwa i uprzejma, potrzebna do
wszystkiego od 1-go lipca. Płaca:
20-30 K miesięcznie. Zgłoszenia
można między 11-2 godz. u Drowej
Jaworskiej, Zwierzyniecka 11, I p.
4356 2 2

**Zdolny, doświadczony agro-
nom i leśnik** z wyższ. wy-
kształc. (3 lata na Boden-Cultur)
w średnim wieku, myślący, emeri-
czny, który zarządzal wieksze ma-
jątkami, nieraz w bardzo trudnych
warunkach, a zawsze z najlepszym
skutkiem, znający się na budowie
budynków mieszkalnych, gospodar-
czych i fabrycznych, tudzież dróg
i mostów, pryncipalnie posada. Zgło-
szenia: Matuskiewicz, Smolnik,
poczta Lutowska. 4326 2 6

Srebro i antyki
kupuje i sprzedaje S. Katzner,
ul. Bracka 5. 3250 18 20

Dobru chwilę
potrwa to jeszcze
zanim nasz surowy material będzie na wyczerpa-
niu, gdyż zawczasu postaraliśmy się o wszystko,
abyśmy lysoformu mogli dostarczać także w lecie,
Znaną jest rzecza, że gorąca pora letnia najlepiej
sprzyja szerzeniu się wszelkich chorób zaraźliwych;
to też każdy postępuje dobrze kupując już dzisiaj nie-
zawodny środek desinfekcyjny, n. p. flaszkę lysoformu
Ceny są następujące:
100-gramowa flaszka lysoformu. R 1-25
250-gramowa flaszka lysoformu. R 2-50
1 kawałek mydła lysoformowego. R 2-—
1 flaszka lysoformu miętowego. R 2-—
Wysyłamy na życzenie każdemu zadarmo i opla-
tanie, napisaną przez wybitnego lekarza książkę:
„Zdrowie i desinfekcja“.
Dr Keleti & Murányi, chemiczna fabryka, Ujpest.

Sprawozdanie i bilans
Dyrekcji Stowarzyszenia oszczędności i pożyczek
w Radomyslu Wielkim
z czynności i rachunków za rok 1914 i 1915, zatwierdzone przez Walne Zgromadzenie,
odbyte w dniu 6 czerwca 1916 roku.
Z końcem roku 1913 liczyło Stowarzyszenie członków 697. W roku 1914/1915 wstąpiło 56,
wystąpiło 76, pozostało na rok 1916 członków 677. — Kwota wpłacona na udziały tych
677 członków wynosiła K 39.876.09.

Z rachunku:	Stan bierny		Z rachunku:	Stan czynny	
	K	h.		K	h.
Udziałów	39.876	09	Pożyczek	306.548	09
Fund. rezerwowego	24.650	03	Odsetek	15.000	—
Wkładek oszczędności	239.232	75	Kosztów ruchomości	1.000	—
Długów zadłuż. do obrotu	77.229	39	Zapasu druków	200	—
Odsetek naprzód pobr.	3.293	30	Nieruchomości	19.900	—
Fund. admin. realności	625	89	Lokacyi	30.332	40
Fund. rezerwy strat	1.779	08	Kasy	15.276	12
Strat i zysków	1.470	08			
	388.156	61		388.156	61

Radomysł Wielki, dnia 8 czerwca 1916. 4383
DYREKCJA:
Eugeniusz Matula, Stanisław Cassina.

Potrzebny rutynowany
Ślusarz
do fabryki pod Lwowem. Zgłaszać
się w Banku Wojennym, plac Szcze-
pański 8, II p., w Krakowie.
4316 2 3

Ożeni się
mężczyzna lat 40, na rządowym
stanowisku, z pensją 3000 koron,
z panną do lat 30, o pięknych za-
letach, miła, gospodarna, muzykal-
na, z dobrej rodziny, Posag nieko-
nieczny. Listy pod „Załącznik“
przyjmuje Adm. „N. Reformy“.
4380 1 2

Kawaler
na stałej, rzadowej posadzie, ma-
jący obywatelstwa do 4000 kor.
rocznie, zapozna się z braku zna-
jomości z przystojną panną lub wio-
wą urodzoną w wieku od 18 do
38 lat. Posag wymagany lecz nie-
konieczny. Nieuważnione zgłosze-
nia pod „W. 1928“ przyjmuje
Adm. „N. Reformy“.

Wdowa
w średnim wieku, posiadająca do-
brze zaprowadzony interes biurowy,
wżydło zamiar za energicznie-
go, bezdzietnego mężczyzną. Nie-
anoniimowa zgłoszenia pod „Kra-
kowi“ przyjmuje Admistr. „N. Re-
formy“.

Ożeni się
przemysłowiec, lat 34, z panną do
lat 30, miłą, gospodarną, z małym
posagiem. Listy pod „Przemysł“
przyjmuje Adm. „N. Reformy“.

Dla kawalera
lat 30, sieroty, z dobrej rodziny
polskiej, urzędnika (mogącego ew.
zmienić zawód), o szlachetnym cha-
akterze, inteligentnego, zdolnego,
sympatycznego, b. rzadnego, z pe-
wnym kapitałem, pragnącego pozna-
cia osoby młodej, o wzniosłych za-
letach duszy, miłej, gospodarnej i
zdrowej, ze stosownym posagiem,
z samej rodziny (rolniczej, prze-
mysł.). Łaskawe pośrednictwo kre-
wych pod „T.“ przyjmuje Adm.
„N. Reformy“.

MATERYE
męskie i damskie
od K 4-50
za 1 metr polecają
Zajacek i Lankosz
Kraków, Rynek 46.
Lwów, Rutowskiego 3.
2464 15 0

Poszukuje się zaraz
gospodyni
inteligentnej do prowadzenia domu
samotnego mężczyzny na wsi. Wia-
domości: Dr Mikołowski (Księgarnia
katolicka), ul. Floryańska 1.
4345 2 2

Oleje maszynowe
Oleje cylindrowe
Tłuszcz Tordova
Smar do wozów
Pokost sztuczny
Papę dachową
Cement Portlandzki
poleca i dostarcza
Generalna reprezentacja
Przemysłu technicznego - budowlanego
Jan Godzicki
w Krakowie, Dietłowska 30.

Powozik
półkryty, bardzo mało używany, do
sprzedania. — Markiewicz, Rakowi-
cka 11, Kraków. 4212 2 2

NERWOL
Boktora Franzosa
z Tarnopola
wyrabia i ekspeduje w pra-
sie wojny
Einhorn Apotheke, Prag
Aitstädter Ring
po cenie 1 kor. za flaszkę,
skąd należy „Nerwol“ spro-
wadzić, na wypadek, gdyby
go nie można dostać w ap-
tekach tamtejszych.

Panna
z ukończoną 4 kl. wydziało-
wą, poszukuje miejsca w biu-
rze lub sklepie. Zgłoszenia
pod R. K. przyjmuje Adm.
„N. Reformy“.

Willi Karpacka w Krynicy
wynajmuje pokoje z utrzymaniem
lub bez. Panienkom bez rodziny
zapewnia się troskliwą opiekę.
4349 2 3

KRYNICA
Soplicowo
Pensjonat Zakład Dra E. Zarzyckiego
otwarty od 1 czerwca.
3552 6 10

Pospolitek
zupelnie zwolniony od wojska,
poszukuje posady biurowej,
magazyniera, portyera, lub do
nadzoru robot kopalnianych i
t. p. Zgłoszenia: D. E.
Wien, V, Arbeitergasse 36/9
II. Stock. 4109 4 0

reumatyzm
raz goscic, is-hlas, bolu
głowy etc. 5059 46 0
NERWOL
Boktora Franzosa
z Tarnopola
wyrabia i ekspeduje w pra-
sie wojny
Einhorn Apotheke, Prag
Aitstädter Ring
po cenie 1 kor. za flaszkę,
skąd należy „Nerwol“ spro-
wadzić, na wypadek, gdyby
go nie można dostać w ap-
tekach tamtejszych.